
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 206  DEL 07-10-2020 
 
         

Oggetto : ACQUISTO GIOCHI INERENTE IL PROGETTO "REALIZZAZIONE SPAZIO 
GIOCHI INCLUSIVI SUL LUNGO LAGO TEMPINI NEL COMUNE DI PISOGNE". 
ORDINE DIRETTO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA) N. 5761180 - CIG: Z722E9D7D6.  

C.I.G :Z722E9D7D6 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che:  

- con la DGR n. 3364 del 14 luglio 2020, sono stati approvati i criteri generali per la 
realizzazione e l'adeguamento di parchi gioco inclusivi pubblici in Lombardia per l'anno 
2020-2021; 

- con Decreto della Direzione Generale Politiche Sociali, Abitative e Disabilità della 
Regione Lombardia n. 8839 del 22/07/2020 è stato emesso l’Avviso per la realizzazione 
e adeguamento parchi gioco inclusivi – annualità 2020-2021 in attuazione alla succitata 
DGR 3364/2020; 

- l’amministrazione Comunale ha intenzione di procedere, in adesione al bando indicato 
in precedenza, con l’installazione di “giochi inclusivi” nel parco giochi sul lungo lago 
tempini allo scopo di promuovere l'inclusione e la socialità dei bambini, anche con 
disabilità fisiche o sensoriali e di sostenere il gioco all'aperto quale strumento di 
relazione e di benessere del bambino e di integrazione sociale per le famiglie; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1312 del 04/09/2020 si è provveduto ad 
approvare il progetto “Realizzazione spazio giochi inclusivi sul lungo lago Tempini nel 
comune di Pisogne”; 

- con comunicazione pervenuta in data 01/10/2020 Regione Lombardia comunicava che 
la domanda presentata da parte del Comune di Pisogne risultava ammessa a 
finanziamento e finanziata; 

 
Visti: 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 7, comma 2 
della legge n. 94/2012, dall’art. 22, comma 8, della legge n. 114/2014 e, da ultimo, 
dall’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018 che stabilisce l’obbligo di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per 
gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario; 

 l’art. 1, comma 2, del decreto legge n. 76 del 16/07/2020 che stabilisce che in deroga ai 
limiti di cui all’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti possono 
procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a € 150.000,00 
mediante affidamento diretto; 

 l’art. 1 comma 3 del DL 76 del 16/07/2020 che stabilisce che in gli affidamenti diretti 
possono essere effettuati mediante determina a contrarre o atto equivalente che 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2 del D. lsg. 50/2016 (l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti); 

 
Richiamati: 

 l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione 
a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50 recanti 
“Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  
 

Considerato che: 
 al momento non risultano attive convenzioni per l’acquisto di beni oggetto della presente 

fornitura sul portale Consip spa né sul portale NECA gestito da ARIA – Lombardia - 
Azienda Regionale Innovazione Acquisti spa di Regione Lombardia; 

 il Comune di Pisogne non dispone di un proprio mercato elettronico; 
 
Rilevata pertanto l’opportunità, stante la normativa sopra richiamata e l’entità degli importi 
della suddetta fornitura di beni, di conferire l’incarico in oggetto con ordine diretto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) attraverso una procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto legge 76/2020; 
 
Rilevato che, per la scelta dei giochi da acquistare, è stata effettuata una indagine di mercato 
mediante la consultazione di cataloghi acquisiti agli atti e che per la presente fornitura è stata 
individuata, per i motivi di seguito indicati, la ditta TLF SRL con sede in via del Molino, 42 -  
52010 Chiusi della Verna (AR), C.F. e P.IVA 02279550517:  

 la scelta dei giochi da catalogo è stata effettuata tenendo conto sia del costo,  sia 
dell’estetica che delle soluzioni tecnologiche delle diverse soluzioni proposte nei cataloghi 
stessi; 

 il prodotto risulta in pronta consegna e la ditta si è dichiarata disponibile ad effettuare 
l’inizio lavori entro il giorno 09/10/2020 e la fine lavori entro il 09/02/2021; 

 la ditta non è mai stata utilizzata per precedenti forniture di giochi e risulta pertanto 
rispettato il principio della rotazione degli affidamenti;  

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

 oggetto del contratto che si intende stipulare consiste nell’affidamento dell’incarico per la 
fornitura e posa di nuovi giochi da installare presso il lungo lago Tempini; 

 sarà dato valore contrattuale all’ordine dirette di acquisto inviato tramite il MEPA ai sensi 
dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. n. 
52/2012, convertito in legge 94/2012;  

 sono clausole ritenute essenziali il rispetto delle date fissate per l’inizio lavori e la fine lavori 
indicate in precedenza;  

 la scelta dei contraenti è effettuata con affidamento diretto dell’incarico ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;  

 
Acquisito il documento unico di regolarità contributiva relativo alla ditta affidataria (DURC Prot. 
INPS_21386124- Data richiesta 17/06/2020 - Scadenza validità 15/10/2020); 
 
Visti:  

 l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i.; 



 
 

 

 D.L. n. 52/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 94/2012; 

 D.L. n. 95/2012; 

 Legge n. 228/2012; 

 il D. Lgs. 267/2000; 

 il D. Lgs. 50/2016; 

 il bilancio 2020/2022; 

 il decreto del Sindaco n. 23 del 10/07/2020 di nomina dei titolari di posizione organizzativa; 

 il decreto del Sindaco n. 25 del 11/08/2020 di nomina del Vicesegretario. 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare, per le motivazioni in premessa specificate e che qui si intendono integralmente 

riportate e trascritte, tramite ordine diretto n. 5761180 nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) generato sul sito www.acquistinretepa.it, l’incarico per la 
fornitura e posa di nuovi giochi inerente il progetto “Realizzazione spazio giochi inclusivi sul 
lungo lago Tempini nel comune di Pisogne”  alla ditta ditta TLF SRL con sede in via del 
Molino, 42 -  52010 Chiusi della Verna (AR), C.F. e P.IVA 02279550517, come meglio 
descritti nell’ordine MEPA. 
 

2. Di impegnare in favore della ditta fornitrice sopra identificata la spesa complessiva di € 
36.000,00 (€ 34.615,38 oltre IVA 4%) con imputazione della spesa al capitolo 4275 
missione 09, programma 05, codice bilancio – 2.02.01.05.000- bilancio 2020-2022, anno 
2020, finanziati per € 30.000,00 mediante contributo regionale ed i restanti € 6.000,00 
mediante oneri di urbanizzazione; 
 

3. Di richiamare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, quanto indicato in premessa.  
 
4. Di stabilire che:  

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; 

 la data di inizio lavori è fissata al 09/10/2020 e quella di fine lavori al 09/02/2021; 

 che ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è 
previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta 
in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: Z722E9D7D6; 

 stabilire che la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui 
codice per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

 l’ufficio ha verificato la regolarità contributiva della società (DURC Prot. INPS_21386124- 
Data richiesta 17/06/2020 - Scadenza validità 15/10/2020) con esito regolare. 

5. Di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’ufficio segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.  
 
6. Di dare atto che: 

 sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrative per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012; 

http://www.acquistinretepa.it/


 il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario; 

 il pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 

     
 

 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(  art. 151, 4° comma , D.Legs. 267/2000 ) 

IMPEGNO E.S. CAP DESCRIZIONE IMPORTO 

  459        4275 ARREDO 
URBANO E AREE 
DI VERDE 
ATTREZZATO 

     36.000,00 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                 Gabriele Bondioni 

                Atto firmato digitalmente 
      

 
 


